天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2019〕449号

市人社局关于开展第三批博士（后）来（留）
津专项资助申报工作的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）、驻津单位人力资源部门，各博士后设站单位：
根据《中共天津市委天津市人民政府关于印发〈天津市“海河英才”行动计划〉的通知》（津党发〔2018〕17号）和《天津市高层次创新人才引进专项资助实施细则》，现将开展第三批博士（后）来（留）津专项资助申报工作有关事宜通知如下：
一、申报条件和资助标准
（一）申报条件

1．第三批申请资助的博士（后），是指2018年1月1日至2019年8月31日期间来（留）津的博士（后）。从下批（第四批）起不再受理2018年度来津人员申请。
2．申报本专项资助的博士（后），签订合同时年龄应在40周岁及以下。
3．申报资助的来（留）津全职工作博士（后），需与我市企事业单位签订三年及以上工作合同（协议）。
4．申报本专项资助的博士（后）人事档案关系必须转入申报单位。
5．境外博士后，从事博士后研究时间不能少于1年。
（二）资助标准
1．毕业两年内来（留）津工作的博士（非在职），连续3年给予每人每年5万元生活补贴。
2．对出站后两年内来（留）津工作的博士后（非在职），一次性给予每人20万元安家费补贴。
3．对我市设站单位招收的博士后（非在职），给予一次性5万元生活补贴。本地高校与外省市工作站联合招收的博士后不纳入资助范围。
二、申报材料
（一）来（留）津博士（后）申请资助的，需提供以下材料：
1．各区人社局、委办局及驻津单位人才工作部门出具的博士（后）来（留）津专项资助申请报告及《博士（后）来（留）津专项资助申请人员汇总表》（相关表格可从市人社局门户网站“服务大厅-相关下载”栏目下载，下同）；
2．《博士（后）来（留）津专项资助申请表》；
3．博士（后）的身份证或护照；
4．博士学历学位证书、天津市引进人才“绿卡”（本市高校毕业的博士或出站博士后无需提供）；国（境）外、中外合作办学获得博士学位的申请人需提供教育部留学服务中心出具的学位认证书（外籍人员可提供中国驻外使领馆出具的学位认证）；国（境）外博士后需提供中国驻外使领馆出具的留学回国人员证明、博士后研究机构出具的研究证明信及其中文翻译件（正规翻译公司翻译成中文）；
5．与我市企事业单位签署的三年以上工作合同（协议），若合同不足三年，可与用人单位签订工作满三年的补充合同（协议）；在津创办企业的，需提供营业执照、法人证书；
6．博士后需提供进站审核表、博士后研究人员工作期满审核表；
7．博士（后）毕业或出站后有工作经历的须按中国北方人才市场审核要求提供相关材料。
除1、2项以外，以上材料均提供复印件。
（二）设站单位招收博士后申请资助的，需提供以下材料：
1．各区人社局、委办局、驻津单位人才工作部门出具的专项资助申请报告、申请资助设站建议单位名单（请注明设站单位名称、申请资助人数、资助总金额）；
2．《博士后设站单位招收博士后专项资助申请表》；
3．博士后进站审核表复印件；
4．博士后的身份证或护照复印件。
三、申报程序
（一）各区人社局、委办局人才工作部门组织本区域、本系统的资助申报工作，由申报人所在单位按照隶属关系逐级申报。驻津单位按党关系归口由所在单位自下而上逐级推荐。
（二）各区人社局、委办局人才工作部门对申报材料把关核实后，将全部纸质申报材料1份及《博士来（留）津专项资助申请表》、《博士后来（留）津专项资助申请表》、《博士后设站单位招收博士后专项资助申请表》、《博士（后）来（留）津专项资助申请人员汇总表》的电子版，于9月27日（周五）前统一报送至中国北方人才市场（河西区友谊北路29号三楼306室），逾期不予受理。
四、有关事项
（一）从下批（第四批）博士（后）来（留）津专项资助申报开始，博士毕业留本校工作或进入本校同一个一级学科从事博士后研究的，原则上不再给予资助。对博士毕业留本校从事科研工作的，确属用人单位紧缺急需，经市人社局备案同意的，可以申请资助。
（二）根据市人才基金遵循“就高不重复”的原则，按来（留）津博士身份享受了三年15万元专项资助，不能重复享受进站博士后的5万元专项资助和博士后来（留）津的20万元专项资助；申请过市人才基金其他引进类资助的不能重复享受此项资助。
（三）各单位要充分认识实施博士（后）来（留）津专项资助的重要意义，高度重视，严格审核把关。要组织申报人选如实填写申报材料，认真核查相关佐证材料，对于申报材料弄虚作假，未按要求审核的单位，将进行约谈，并暂停用人单位下一批次申报资格。
联系人： 中国北方人才市场  刘嘉睿
         联系电话：28013597
电子邮箱：tjrcbsh@126.com
通讯地址：天津市河西区友谊北路29号中国北方人才市场三楼306室
附件：1. 博士来（留）津专项资助申请表
      2. 博士后来（留）津专项资助申请表
      3. 博士后设站单位招收博士后专项资助申请表
4. 博士（后）来（留）津专项资助申请人员汇总表
5. 博士毕业留本校从事科研工作备案表
                                 2019年8月12日

（此件主动公开）
附件1

博士来（留）津专项资助申请表

	姓  名

	出生日期

	性  别

	民 族

	博士类别
	(非在职 (在职
	身份证号或
护照号

	博士专业

	博士毕业院校

	(985  (211 (双一流 (QS排名前100

	毕业时间

	手机

	工作单位

	工作合同
起止时间

	单位性质
	(事业(民营(外资(合资(国企

	单位地址

	邮编

	E-mail

	经办人
姓名

	电话

	手机

	申请人
学习和工作经历
	（从本科阶段开始填写）

	博士
本人签名
	以上所填信息属实。
签字：
                               年   月   日

	审批意见
	所在单位意见
	（公章）
                               年   月   日

	区、委办局意见
	（公章）
年    月    日

附件2
博士后来（留）津专项资助申请表
	姓  名

	性  别

	民 族

	在站单位

	博士后
专业

	出生
日期

	博士后编号

	出站时间

	类型
	(国境外博士后
	(流动站招收
	(工作站招收

	进站前身份
	(非定向就业博士毕业生
	(无人事劳动关系
	(港澳台地区人员、外籍人员

	身份证号
或护照号

	单位性质
	(事业(民营(外资(合资(国企

	手机号

	所在单位

	博士毕业院校

	工作合同起止时间

	(985  (211 (双一流 (QS排名前100

	博士专业

	单位地址

	邮编

	E-mail

	经办人
姓名

	电话

	手机

	申请人学习
和工作经历
	（从本科阶段开始填写）

	博士后
本人签名
	以上所填信息属实。
签字：
                               年   月   日

	审批意见
	所在单位意见
	                                 （公章）
                               年   月   日

	区、委办局意见
	                                （公章）
                               年   月   日

附件3
博士后设站单位招收博士后专项资助申请表
	一、申报单位基本情况

	单位全称

	地址

	邮编

	单位类型

	所有制

	博士后工作
主管部门

	联系人

	Email

	电话

	手机

	二、招收博士后人员情况（可另附页）

	序号
	姓名
	进站日期
	性别
	出生日期
	博士后编号
	博士
专业
	博士后专业
	是否为本单位同一一级学科
	博士毕业院校
	是否
全职

	三、审批意见

	设站单位
意见
	（公章）
                             年    月    日

	区、委办局
意见
	（公章）                                年    月    日

	博士（后）来（留）津专项资助申请人员汇总表

	序号
	姓名
	性别
	出生日期
	博士专业
	博士后专业
	博士毕业院校
	院校类别
	在站单位
	出站时间
	进站前身份
	申报单位及拨款账号
	单位性质
	所属系统

附件4

附件5
博士毕业留本校从事科研工作备案表
	申报单位

	联系人

	电话

	手机

	申报备案博士人员情况

	序号
	姓名
	性别
	出生
日期
	毕业
日期
	博士
专业
	工作岗位
	电话

	申报单位
意见
	本单位确认以上*名博士为急需紧缺人才，在本单位全职从事科研工作。

（公章）                                年    月    日

PAGE
- 2 -